
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 7Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

SUB TEN QBM MARCELO DO ESPIRITO SANTO TEIXEIRA DOS SANTOS
SUB TEN QBM WALDECIR DE CASTRO COSTA
SUB TEN QBM PALMESTON LOPES ALVES FILHO
SUB TEN QBM RUI GUILHERME SANTOS DOS SANTOS
SUB TEN QBM JULIO CÉZAR MONTEIRO PINHEIRO
1° SGT QBM CLEMILDO GILDO PEREIRA
1° SGT QBM DURVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA
1° SGT QBM EDNILSON CUNHA NAVARRO
2° SGT QBM AUGUSTO CAMPOS LIMA
2° SGT QBM JOSÉ EDUARDO CARREIRA ARAÚJO
3° SGT QBM IOLANDO SARAIVA DAS CHAGAS
3° SGT QBM ROBSON HAROLDO NOVAES PINHEIRO
3° SGT QBM ROGÉRIO CORRÊA DE PAIVA
3° SGT QBM EDI FERREIRA DE SOUZA
3° SGT QBM ADRIANO DA SILVA MOURA
3° SGT QBM FÁBIO MAGALHÃES DE DEUS
CB QBM ANDERSON DENYS BANDEIRA VASCONCELOS
CB QBM ORLANDO DO NASCIMENTO TAVARES FILHO
CB QBM LINDON NEYPE DOURADO DE SÁ
CB QBM ADIVAR ELISIÁRIO DOS SANTOS FILHO
CB QBM CLEBERSON PEREIRA DO NASCIMENTO
CB QBM EDSON JÚNIOR DA SILVA MARTINS
Art. 2° Não será realizada a solenidade presencial de entrega das honrarias 
devido a pandemia da COVID19.
Parágrafo único. O comando do Corpo de Bombeiros Militar do Pará será 
responsável pelo envio das honrarias aos agraciados em momento oportuno.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado do Pará

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 469, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos.
D E C R E T A:
Art. 1° Fica concedida a “Medalha do Mérito Bombeiro Destaque” a perso-
nalidades militares abaixo nominadas:
PERSONALIDADES MILITARES:
SUBTEN RR QBM CARLOS ALBERTO CARDOSO DOS REIS
SUBTEN QBM MARCELO TEIXEIRA BRASIL
SUBTEN QBM EDMILSON ALEIXO DA SILVA
SUBTEN QBM EDIELSON ROBERTO DA SILVA FERREIRA
SUBTEN QBM JOSÉ ELIELSON MATOS DIAS
SUBTEN QBM ANIVALDO AMADOR DE OLIVEIRA
SUBTEN QBM CÉSAR HENRIQUE MATIAS PORTELA
SUBTEN QBM GEORGE LEVY LIMA MENDES
SUBTEN QBM MARCELO ANDRÉ COSTA MACÉDO
SUBTEN QBM WALTER DO SOCORO BRITO PINHEIRO
SUBTEN QBM RUI GUILHERME SANTOS DOS SANTOS
SUBTEN QBM RUBENS MATOS DA SILVA
SUBTEN QBM HILDEMAR CÉLIO OLIVEIRA DE ARAÚJO
SUBTEN QBM JEDALIAS BARATA MONTEIRO
SUBTEN QBM EMANUEL DE MACEDO NORAT NETO
SUBTEN QBM MARCIO ANDRE DE SOUZA
SUBTEN QBM JOMAR JARDIM DOS SANTOS
SUBTEN QBM PAULO MARCELO DA FONSECA DIAS
SUBTEN QBM JOSÉ BERNARDINO MORAES MAIA
SUBTEN QBM CESAR AUGUSTO LOPES RIBEIRO
1° SGT QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM LOPES
1° SGT QBM MARZO ROBERTO SOUSA CORRÊA
1° SGT QBM MARCOS DA SILVA GONÇALVES
1° SGT QBM LUIS CLÁUDIO CARNEIRO DE LIMA
1° SGT QBM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES
1° SGT QBM RANGEL NASCIMENTO PIMENTEL
1° SGT QBM MANUEL MARIA CARDOSO PEREIRA
1° SGT QBM SILVIO PRATA RIBEIRO
1° SGT QBM LUIZ AUGUSTO GOMES FORTUNATO
1° SGT QBM ODACIR FERREIRA DOS SANTOS
1° SGT QBM ROBERTO LUIZ REIS DE SOUZA
1° SGT QBM JOELSON COELHO DE MELO
1° SGT QBM EDIR FAVACHO NEGRÃO
1° SGT QBM LUIZ OTÁVIO CARDOSO DA SILVA
1° SGT QBM MARINALDO DA COSTA ANDRADE
1° SGT QBM ANTONIO JOSÉ TELES BARATA
1° SGT QBM EMERSON CARLOS SOUZA MORAES
1° SGT QBM JOSÉ WILSON DOS SANTOS GAIA
1° SGT QBM JOSÉ CARLOS MONTEIRO DE ALMEIDA JUNIOR
1° SGT QBM ERALDO NEVES DA COSTA JUNIOR
1° SGT QBM HUMBERTO ALVES DOS REIS
1° SGT QBM PAULO SERGIO PALMEIRA DA COSTA
1° SGT QBM ALBERTO SANTOS DA SILVA
1° SGT QBM ODRACIR JOSE DE SOUZA
1° SGT QBM JOSÉ ANTONIO CARVALHO FERREIRA
1° SGT QBM MARCELO RANGEL DE OLIVEIRA CUNHA
1° SGT QBM EDSON DE SOUZA
1° SGT QBM MARLONCIO SOARES SOUSA
1° SGT QBM MÁRCIO AUGUSTO BARBOSA BICHIRÃO
1° SGT QBM RAIMUNDO JORGE SILVA DA PEDRA
1° SGT QBM CARLO MAX DA SILVA LIMA

2° SGT QBM SEBASTIÃO CHARLES FELIZARDO TRINDADE
2° SGT QBM FRANCISCO DELMIRO DOS REIS MELO
2° SGT QBM JÚLIO SÉRGIO BELÉM DA SILVA
2° SGT QBM JOSE RAIMUNDO LOBO DE MIRANDA
2° SGT QBM AUGUSTO CAMPOS LIMA
2° SGT QBM LINO DA SILVA VIEIRA
2° SGT QBM RAIMUNDO NONATO SOARES DOS SANTOS
2° SGT QBM AUGUSTO CESAR BATISTA DE OLIVEIRA
2° SGT QBM RAIMUNDO AUGUSTO SOARES DE SOUZA
2° SGT QBM EDINALDO PINHEIRO DA SILVA
2° SGT QBM CAETANO PEREIRA
2° SGT QBM CLEBER MARTINS LAGO
2° SGT QBM GESIEL MARQUES SANTOS
2° SGT QBM CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS
2° SGT QBM EGLISON DA CONCEIÇÃO SILVA
3° SGT QBM RAIMUNDO FREITAS DA SILVA
3° SGT QBM ANTÔNIO JOSÉ LOMBA DA SILVA
3° SGT QBM ERIVALDO PEREIRA BELEM
3° SGT QBM LUIZ CARLOS PEREIRA DOS SANTOS
3° SGT QBM RIVELINO QUEIROZ DE ARAÚJO
3° SGT QBM EDUARDO XAVIER DOS SANTOS
3° SGT QBM JOEL CONSTANTINO DA CONCEIÇÃO
3° SGT QBM ANTÔNIO JORGE NUNES DA LUZ
3° SGT QBM MARCO ANTONIO COSTA
3° SGT QBM WALDEMIR MELO COSTA
3° SGT QBM FULGÉNCIO DA SILVA DIAS
3° SGT QBM GILSON LOBATO DOS SANTOS
3° SGT QBM HERMES GOMES DE ANCHIETA
3° SGT QBM EDSON RIBAMAR SANTA BRIGIDA COSTA
Art. 2° Não será realizada a solenidade presencial de entrega das honrarias 
devido a pandemia da COVID19.
Parágrafo único. O comando do Corpo de Bombeiros Militar do Pará será 
responsável pelo envio das honrarias aos agraciados em momento oportuno.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado do Pará

DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual n° 1.053, de 23 de setembro 
de 2020, e seus anexos.
D E C R E T A: 
Art. 1° Fica concedida a “Medalha de Bons Serviços Bombeiro Militar” a 
personalidades militares abaixo nominadas:
I. METAL DOURADO COM PASSADOR DOURADO - 30 ANOS DE BONS 
SERVIÇOS:
PERSONALIDADES MILITARES: 
SUBTEN QBM RR LUÍS CARLOS DA SILVA CASTRO
SUBTEN QBM RR JOSÉ DELIVAL SOUZA DE CARVALHO
SUBTEN QBM RR MANOEL DE JESUS SIQUEIRA GASPAR
SUBTEN QBM RR JOSÉ ANILTON DE MELO SOUZA
SUBTEN QBM RR SEBASTIÃO DA COSTA MEDEIROS
SUBTEN QBM RR RAIMUNDO NONATO PEREIRA LOBATO
SUBTEN QBM RR AILSON PANTOJA BARBOSA JÚNIOR
SUBTEN QBM GRACIEL SOUSA COSTA
SUBTEN QBM ELY DA SILVA CAVALCANTE
SUBTEN QBM MANOEL DO CARMO FURTADO DA COSTA
1° SGT QBM PEDRO DE OLIVEIRA BORDALO JÚNIOR
2° SGT QBM JOSÉ ROBERTO SILVA GALVÃO
II. METAL PRATEADO COM PASSADOR PRATEADO - 20 ANOS DE BONS SERVIÇOS: 
PERSONALIDADES MILITARES:
TCEL QOBM FLÁVIA SIQUEIRA CORRÊA ZELL
TCEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE
TCEL QOBM ALYNE GISELLE CAMELO LOUZEIRO
1° TEN QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO
2° TEN QOABM JOELMIR NUNES DE CASTRO
SUBTEN QBM ALDO SILVIO SIQUEIRA FAVACHO
SUBTEN QBM RENATO PALHETA RODRIGUES
1° SGT QBM DUVAL DUTRA NASCIMENTO SILVA
1° SGT QBM JOÃO DE DEUS DA COSTA FILHO
1° SGT QBM ANTONIO AFONSO SIQUEIRAARRUDA
1° SGT QBM ODIVALDO ENDERSON DA CUNHA
1° SGT QBM IZAIAS OLIVEIRA BARBOSA
1° SGT QBM CLENILSON FELGUEIRA DA PONTE DE LEMOS
1° SGT QBM JOÃO VIEIRA DE MELO
1° SGT QBM RAIMUNDO JORGE SILVA DA PEDRA
1° SGT QBM CARLOS MAX DA SILVA LIMA
2° SGT QBM ELÍDIO ÉDEN DA MOTA COHEN
2° SGT QBM FRANCISCO EDUARDO NUNES FILHO
2° SGT QBM GEDEON JOSÉ BISPO DA SILVA
2° SGT QBM JOAQUIM DE BARROS RODRIGUES
2° SGT QBM ANDRÉ RENATO BARBOSA DE LIMA
2° SGT QBM ÉDER NEVES BATISTA
2° SGT QBM JOAQUIM SÉRGIO SANTOS BAIA
2° SGT QBM VALDECI CUNHA DE OLIVEIRA
2° SGT QBM JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO
3° SGT QBM RAIMUNDO DILCINEI LIMA DE BRITO
3° SGT QBM JOSÉ MESSIAS FERNANDES DA SILVA
3° SGT QBM JORGE TOMÉ DA SILVA


